quos flagitium, egestas, conscius animus exagitabat, hi Catilinæ proximi familiaresque erant.

(74) *Portulam secantes*, ad verbum. Euripides *Phœnissis*, ὁ τὴν ἐν ἄστροις οὐρανοῦ τέμνων ὁδόν. *Qui in astris cæli viam secat*. Posidippus in epigramm. Ποτὴν τις βίβειο τὰμοι τέρβον, quam viam secet quis. Virgil. vi *Æneid*.

.... Ille viam secat ad naves.

Et lib. xii.

Sic Turno, quacunqve viam secat, agmina cedunt.

Dixit et scindere viam idem Maro.

malorum, legationem ad imperatricem destinandam consent, partim audaciæ culpam deprecaturi, quod solo timore periculi, non malo animo id fecissent, partim veniam ipsam rogaturi, qua domum redire liceret. Erant enim in metu, ne, quamvis istuc necessitate coacti fuissent, a magno domestico nihilo minus pro rerum novarum cupidis reprehenderentur. Hoc statuto Nicephorum Cantacuzenum, magni domestici patru-lem, et Gabalam (qui nondum usque ad illam horam apertum se ejus inimicum declaraverat, sed adhuc amicus apparebat) ad imperatricem mittunt. Ibi Gabalas, ut unus de conjuratis, omnium gnarus, et fugitivorum infidelitatem aperte accusare, et contra magnum domesticum eadem quæ cæteri effundere. Imperatrici fidem mereri videbatur: et omnino patriarchæ, aliisque palam se aggregans, nihil eorum quæ contra magnum domesticum agerentur, pro sua parte negligebat. Ex quo hujus sui erga imperatricem studii præmium protosebasti, postea magni logothetæ dignitatem accepit. Nicephorus autem Cantacuzenus carcere multatus est.

λέγων, ἐδόκει ἀξιόχρεως εἰς πίστιν βασιλίδι· καὶ πατριάρχῃ καὶ τοῖς ἄλλοις φανερώς συντεταγμένοι, τό γε εἰς αὐτὸν ἦκον οὐδὲν ἡμέλει τῶν κατὰ μέγαλου δομεστίκου πραττομένων. Ὅθεν καὶ τῆς εἰς βασιλίδα εὐνοίας ἄθλον τὸ πρωτοσεβαστοῦ ἀξίωμα εἰλήφει, χρόνῳ δὲ ὕστερον καὶ τὸ μέγαλου λογοθέτου Νικηφόρος δὲ ὁ Καντακουζηνὸς ἐν δεσμοτηρίῳ κατακλείεται.

CAPUT XXIII.

Fugitivi Didymotichum perfugiant; magno domestico acta narrant; qui aliud suspiciens, Byzantium eos remittere vult. Post ad imperatricem legatos mittit, illum officii admonet; ad iudicium se offert. Legati a ministris Apocauchi spoliuntur, carceri traduntur. Turbantes ob id suos domesticus compescit. Legatis dicendi locus datur. Apocauchus impedit, ne iudicium domestico decernatur; cui contumelias dicit. Legati cusodiuntur. Augetur belli societas. Domesticus hostis declarat. Proceres eum ad moras tollendas sollicitant.

Fugitivi porro, ut alterum legatorum custodiæ mandatum, Gabalam vero inter domestici hostes nomen suum palam profiteri audiverunt, reditione desperata, Didymotichum ad magnum domesticum profiscuntur, acta omnia **421** et bellum in eum susceptum exponunt. Qui tam nova et inexpectata nolens credere, putabat eos offensa in quoriam Augusta periculum fugisse, hæc de compacto contra eam confinxisse: nec enim tali tempore sic mutari potuisse. Quare eos Byzantium, quanquam invitos cogitabat remittere, ut si quid in imperatricem peccavissent, id debitis pœnis expiarent. Ipse vero ad expeditionem occidentalem jam instructus, ita volebat rem aggredi. Sed ubi post unum alterumve diem multi Byzantio supervenientes, eadem cum fugitivis retulerunt, paululum subsistendum, legationemque ad imperatricem mittendam judicavit. Itaque præfectum Gauræ monasterio, virum virtuti deditum et politicis negotiis obeundis idoneum delegit, eumque cum ministro ejus Sguropulo, homine non stulto, et qui legationem dextre ac diserte posset exponere et referre, ad imperatricem Byzantium legat. Ac primum quidem jurejurando affirmat, se nullius, quorum accusaretur, sibi esse conscium. Deinde orat, ne obliviscatur quæ nuper præsentē patriarcha